
 
Registro Determinazione n.   27342 

Del  30/12/2015 

 

 
CITTA’ DI ALCAMO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
          SETTORE SERVIZI TECNICI  

MANUTENTIVI E AMBIENTALI 

  
 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

IMPEGNO DI SPESA  
 

 

 

 

N°   _2336____  del  ____31/12/2015___ 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  Impegno somme in favore della Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) per 

conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di 

cucine e mense) - Periodo Gennaio/Dicembre 2016. Approvazione schema di 

contratto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Premesso: 

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa 

Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, 

Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità 

alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 

114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 

autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 

gestione; 

che ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, co. 2, lett. a), 5, co. 2 ter e 15 l. reg. n. 9/10, “I Comuni 

stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, relativamente 

al territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità di cui all’articolo 15 dalle 

S.R.R; 

Richiamato al riguardo l’art. 4 c. 2 della L.R.  n. 9/2010 che individua le competenze dei Comuni 

comprendendo, fra le altre, la competenza a provvedere al pagamento del corrispettivo per l’espletamento del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti del territorio comunale;  

 

Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani 

nell’ambito territoriale del Comune di Alcamo anche per l’anno 2016 provvedendo al riciclo recupero nelle 

forme di legge e al conferimento presso impianti debitamente autorizzati ai sensi di legge; 

 

Vista la nota dell’ufficio servizi ambientali prot. 49823 del 09.11.2015 con la quale è stato chiesto al 

competente assessorato regionale l’elenco degli impianti in Sicilia abilitati a ricevere i rifiuti CER 20 01 08;  

 

Vista la nota prot. 53320 del 14.12.2015 dell’Assessorato Regionale, in riscontro alla nota sopra richiamata 

con la quale trasmette l’elenco degli impianti autorizzati sul territorio della Regione Sicilia;  

 

Visto l’elenco degli impianti autorizzati,  con procedura semplificata,  alla ricezione dei rifiuti CER 20 01 08 

redatto dalla Provincia regionale di Trapani (oggi Libero Consorzio Comunale)  pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;  

 

Viste le note trasmesse via pec prot. 56230 del 17.12.2015, 56294 del 17.12.2015, 56824 del 21.12.2015 e 

56935 del 22.12.2015 con le quali è stata chiesta la disponibilità alla ricezione dei rifiuti in argomento alle 

ditte iscritte nell’elenco trasmesso dall’Assessorato della  Regione Sicilia (alcune delle quali contattate anche 

per le vie brevi) e in quello pubblicato dalla Provincia Regionale di Trapani; 

 

Dato atto che la Ditta Sicilfert srl di Marsala (TP) ha riscontrato la richiesta dell’Ente manifestando 

disponibilità alla ricezione dei rifiuti Cod. CER 20 01 08 con nota pec del 23.12.2015 proponendo il prezzo 

di  € 100,00/tonn oltre iva al 10%  in caso di sottoscrizione del contratto per anni uno (periodo minimo di 

contrattualizzazione) e proponendo altresì dei prezzi di conferimento diversi in base al periodo di 

contrattualizzazione del servizio;  

 

Dato atto che la Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) comunica che in caso di mancato riscontro entro il 

31.12.2015 quest’ultima bloccherà i conferimenti dei rifiuti a partire dal 01.01.2016; 

 

Dato atto che con nota pec del 28.12.2015 l’ufficio competente ha chiesto alla Ditta Sicilfert s.r.l. la 

possibilità di stipulare un contratto per un periodo inferiore ad un anno e più specificatamente di mesi tre (a 

partire dal 01.01.2016 al 31.03.2016) ; 

 

Visto la nota di riscontro trasmessa via pec della Ditta Sicilfert srl del 30.12.2015 con la quale comunica la 

disponibilità alla stipula di un contratto per mesi tre a partire dal 01.01.2016 ma ad un prezzo superiore (€ 

120,00 oltre iva al 10%); 

 

Dato atto che la Ditta OMNIA  s.r.l. con sede in Licata (AG) con nota pec del 29.12.2015 ha riscontrato 

positivamente la richiesta dell’ufficio proponendo il prezzo di conferimento dei rifiuti Cod. CER 20 01 08 ad 



€ 150,00/tonn oltre iva al 10%, al cui costo quest’Ente dovrebbe altresì aggiungere i costi di trasporto da 

corrispondere al soggetto gestore del servizio di raccolta rifiuti (Aimeri Ambiente) atteso che in virtù del 

contratto attualmente sottoscritto, al soggetto gestore devono essere corrisposti costi di trasporto per il 

conferimento dei rifiuti in impianti allocati al di fuori della provincia di Trapani;  

 

Vista la nota trasmessa via pec il 29.12.2015 prot. 32 della Ditta S.C. Recycling srl con sede in Catania con 

la quale comunica che l’impianto ha già saturato la potenzialità operativa; 

 

Dato atto che in base alle considerazioni dell’ufficio appare opportuno valutare la proposta contrattuale per 

un massimo di anni 1 atteso che  con D.D.S.  n. 2597 del 30.12.2013 l’Assessorato Regionale dell’Energia 

dei Servizi di Pubblica Utilità ha rilasciato all’allora società  d’ambito ATO TP 1 “Terra dei Fenici spa”  

(oggi in liquidazione ai sensi della L.R. n. 9/2010 le cui competenze sono, in parte, confluite nella società di 

regolamentazione dei rifiuti – SRR -) l’autorizzazione per la realizzazione e la gestione di un impianto di 

compostaggio da realizzare in C/da Pioppo nel territorio del Comune di Calatafimi Segesta; in conseguenza   

appare logico ritenere che a breve tale impianto possa essere realizzato consentendo ai Comuni ricadenti nel 

bacino territoriale dell’ex società d’ambito “Terra dei Fenici” di poter conferire i rifiuti con CER 20 01 08 

nell’impianto oggetto di autorizzazione assessoriale;  

 

Dato atto che la gestione impiantistica dell’ambito territoriale di appartenenza del Comune di Alcamo è oggi 

nella competenza della SRR “Trapani Provincia Nord” , della quale il comune di Alcamo è parte, istituita in 

adempimento alle previsioni normative di cui alla L.R. n. 9/2010;  

 
Dato atto che per ragioni strettamente connesse ad esigenze di tutela dell’igiene e salute pubblica al fine di 

evitare l’interruzione di pubblico servizio quale è il servizio di raccolta trasporto e smaltimento e/o riciclo 

rifiuti in adempimento agli obblighi normativi imposti dal  D.Lgs n. 152/2006 e L.R. n. 9/2010 si rende 

necessario procedere all’affidamento del servizio in favore della ditta Sicilfert srl con sede in Marsala per 

anni 1 per le seguenti ragioni:  

 

 principio di prossimità dell’impianto di conferimento di cui all’art. 181 co. 5 del D.Lgs n. 152/2006 

che testualmente dispone  “per le frazioni di rifiuti urbani oggetto di raccolta differenziata destinati 

al riciclaggio ed al recupero è sempre ammessa la libera circolazione ……… al fine di favorire il più 

possibile il loro recupero privilegiando il principio di prossimità agli impianti di recupero”; 

 principio della minima movimentazione dei rifiuti; 

 principio di economicità atteso che il conferimento fuori provincia comporterebbe un costo 

aggiuntivo per il trasporto e che l’unica offerta pervenuta oltre a quella della ditta Sicilfert s.r.l. è 

economicamente meno conveniente rispetto a quella della ditta Sicilfert; 

 principio di maggiore facilità del controllo e monitoraggio dei rifiuti se conferiti in un impianto che 

non sia allocato troppo distante dal luogo di produzione; 

Dato atto che la scelta dell’impianto di cui sopra risponde a ragioni di logicità e ragionevolezza nonché è in 

perfetta armonia con le regole tecniche e giuridiche in tema di corretta gestione dei rifiuti atteso che 

l’impianto risulta autorizzato a dal Libero Consorzio Comunale di Trapani iscritto nel registro delle imprese 

esercenti dell’attività di recupero rifiuti ai sensi dell’art. 214 e 216 del D.Lgs n. 152/2006 al numero 13 con 

rinnovo del 29.12.2015 prot. 48402 ;  

Visto il contratto già in essere con la Ditta Sicilfert  srl di Marsala (TP) per l’anno 2015 che costituisce lo 

schema di contratto per l’anno 2016 integrato con le richieste formulate dalla stessa ditta con la nota del 

23.12.2015sopra richiamata;  

 

Considerato che per il periodo Gennaio/Dicembre 2016 si può stimare le quantità della  tipologia dei rifiuti 

in argomento da conferire in piattaforma pari a circa tonn. 5.373,92 annui, calcolato in via presuntiva sulla 

base della media dei conferimenti dell’anno 2015, per il Codice CER 20.01.08;  

 

Considerato pertanto necessario impegnare, per garantire il conferimento dei rifiuti in questione presso  

l’impianto in argomento, la somma di € 540.000,00 Iva esclusa al 10% con riferimento al Codice CER 

20.01.08; 



Ritenuto per le ragioni di  urgenza meglio sopra evidenziate potere procedere in applicazione dell’art. 57 co. 

2 lett. b) del D.lgs n. 163/2006 ( Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara …….. b)  qualora, per ragioni di 

natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato);  

Visto il GIG attribuito dall’AVCP N. 6541117C7F;  

 

Viste le delibere di G.M. n. 341/2015 e n. 342 /2015;   
 

Vista la delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 2015/2017;  

 

 Vista le delibera del Commissario Straordinario di approvazione del PEG N. 336 del 12/11/2015; 

 

- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. n.152/2006; 

- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 9/2010; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

 

1. Di approvare la proposta dalla Ditta Sicilfert s.r.l. con sede in Marsala (TP), C/da Maimone S.S. 188 

Km. 12,800,  iscritta nel registro delle imprese esercenti dell’attività di recupero rifiuti ai sensi 

dell’art. 214 e 216 del D.Lgs n. 152/2006 al numero 13 con rinnovo del 29.12.2015 prot. 48402 con 

autorizzazione rilasciata dal Libero Consorzio comunale di Trapani;  

2. Di affidare alla Ditta Sicilfert srl con sede in Marsala (TP), C/da Maimone S.S. 188 Km. 12,800, 

C.F. e P.IVA 01527460818,  il servizio di conferimento recupero riciclo rifiuti prodotti nel territorio 

di Alcamo Cod. CER 20 01 08 dal 01.01.2016 al 31.12.2016;  

3. Di impegnare la somma complessiva di  € 594.000,00 IVA compresa al 10%  necessaria a garantire il 

conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense) per 

il periodo Gennaio /Dicembre 2016, al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il 

servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio anno 2016, in favore 

della Ditta Sicilfert srl con sede in Marsala (TP), C/da Maimone S.S. 188 Km. 12,800, C.F. e P.IVA 

01527460818; 

4. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016; 

5. Di impegnare altresì la somma di € 375,00 in favore dell’AVCP per il pagamento del 

contributo dovuto ai sensi della Deliberazione AVCP del 05/03/2014, al  capitolo 134130 

“Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 

del bilancio dell’esercizio 2016;  

6. Di demandare al Settore Servizio Economico Finanziario la liquidazione del contributo in 

favore dell’AVCP con le modalità della Deliberazione sopra richiamata; 
7. Di riservarsi di integrare il presente impegno di spesa, nella misura strettamente necessaria, qualora 

il conferimento effettivo dei rifiuti in premessa citati per il periodo Gennaio/Dicembre 2016 sia 

superiore rispetto alle stime effettuate dall’ufficio competente;  

8. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 15 

gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 

 

L’ESECUTORE AMMINISTRATIVO        IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO          IL  FUNZIONARIO DELEGATO      
    f.to Francesca Maria Lipari                             Rag. Valeria Palmeri                                    f.to  Dott.ssa Elena Ciacio 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
( Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 

 

 

Alcamo, li __31/12/2015     IL RAGIONIERE GENERALE  

           F.to Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

             Dr. Cristofaro Ricupati  

 

  

 
 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

